
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 83.932.418/0001-64 DUNS®: 900507690
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CLEMAR ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/03/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 19/03/2024 Automática
FGTS 14/02/2024 Automática
Trabalhista Validade: 15/07/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 24/06/2024
Receita Municipal Validade: 22/03/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 83.932.418/0001-64 DUNS®: 900507690
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CLEMAR ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 83.932.418/0001-64 DUNS®: 900507690
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CLEMAR ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 83.932.418/0001-64 DUNS®: 900507690
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CLEMAR ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90019 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - SC
Data Aplicação: 14/01/2019 Valor da Multa: R$ 273,32
Número do Processo: 0000062-14.2018.4 Número do Contrato: 32/2016 (2991305)
Descrição/Justificativa: Considerando a informação da Instrução de Penalidade do Setor de Análise e

Instrução de Penalidades, ratificada pela Direção do Núcleo de Apoio
Administrativo (Doc. 4496140), DECIDO aplicar à empresa contratada a
penalidade de Multa no valor total de R$ 273,32, com base no item 8.1, alínea
"d" do instrumento contratual e no artigo 87, inciso II, da Lei n. 8.666/93,
importância que deverá ser descontada e convertida em renda da União no
próximo pagamento à empresa após o trânsito em julgado. (Doc. 4496152)

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90019 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - SC
Data Aplicação: 14/11/2017 Valor da Multa: R$ 1.701,50
Número do Processo: 0002711-83.2017 Número do Contrato: 32/2016
Descrição/Justificativa: DECIDO aplicar à empresa CLEMAR ENGENHARIA LTDA. a penalidade de

Multa no valor total de R$ 1.701,50 (um mil setecentos e um reais e vinte e
cinquenta centavos), com base no item 8.1, alínea "j"  do instrumento
contratual; no item 9.8 do Termo de Referência e no artigo 87, inciso II, da Lei
n. 8.666/93.

Ocorrência 2:

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 925150 - TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.
Data Aplicação: 30/05/2017 Valor da Multa: R$ 1.077,44
Número do Processo: 399/2015 Número do Contrato: 67/3200/2014
Descrição/Justificativa: Descumprimento de prazos e cláusulas contratuais.

Ocorrência 3:

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 83.932.418/0001-64 DUNS®: 900507690
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CLEMAR ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DE SANTA CATARINA – CREA-SC

002887-2 31/03/2024

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 83.932.418/0001-64 DUNS®: 900507690
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: CLEMAR ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/03/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 36.200.000,00 Data de Abertura da Empresa: 23/09/1970
CNAE Primário: 4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE

TELECOMUNICAÇÕES

CNAE Secundário 1: 3314-7/07 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 2: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
CNAE Secundário 3: 4221-9/02 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO
CNAE Secundário 4: 4221-9/05 - MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 5: 4292-8/01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS
CNAE Secundário 6: 4311-8/01 - DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
CNAE Secundário 7: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 8: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 9: 4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 10: 4322-3/03 - INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA
CNAE Secundário 11: 4391-6/00 - OBRAS DE FUNDAÇÕES
CNAE Secundário 12: 4399-1/01 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
CNAE Secundário 13: 4619-2/00 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO
CNAE Secundário 14: 4669-9/99 - COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTRAS MÁQUINAS E
CNAE Secundário 15: 4673-7/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
CNAE Secundário 16: 6190-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAÇÕES NÃO
CNAE Secundário 17: 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 18: 7119-7/03 - SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À
CNAE Secundário 19: 7739-0/99 - ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados para Contato
CEP: 88.047-700
Endereço: RUA VER.OSVALDO BITENCOURT, 276 - CARIANOS
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 33313000
E-mail: FISCAL@CLEMAR.COM.BR

Dados do Responsável Legal
343.402.469-72CPF:

Nome: INACIO VANDRESEN

Dados do Responsável pelo Cadastro
343.402.469-72CPF:

Nome: INACIO VANDRESEN
E-mail: fiscal@clemar.com.br

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 343.402.469-72 Participação Societária: 31,01%
Nome: INACIO VANDRESEN
Número do Documento: 8101183 Órgão Expedidor: SSP-SC
Data de Expedição: 06/08/2003 Data de Nascimento: 19/08/1959
Filiação Materna: MARIA SCHUELTER WANDRESEN
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 989481 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 26/05/2010

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
FLAVIA VANDRESENNome:

481.783.579-68Estrangeiro:

CEP: 88.025-002
Endereço: RUA COMANDANTE CONSTANTINO NICOLAU SPYRIDE, 4152 - 802 -
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 99820664
E-mail: dcl@clemar.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 345.099.509-00 Participação Societária: 24,00%
Nome: DALEE HOLLAND LEICHSENRING
Número do Documento: 7678077 Órgão Expedidor: SSP-SP
Data de Expedição: 14/04/2008 Data de Nascimento: 14/02/1957
Filiação Materna: NELLIE ADEL HOLLAND LEICHSENRING
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 555992 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 26/08/2008

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
LUIZA HELENA COSTA LEICHSENRINGNome:

417.402.389-15Estrangeiro:

CEP: 88.150-000
Endereço: RUA ADELIR KIRCHNER, 32 - S CRUZ DA FIGUERA
Município / UF: Águas Mornas / Santa Catarina
Telefone: (48) 99050033
E-mail: COMERCIAL@CLEMAR.COM.BR

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 001.920.409-44 Participação Societária: 13,00%
Nome: CARLOS MARTIGNAGO NETO
Número do Documento: 66046 Órgão Expedidor: SSP-SC
Data de Expedição: 22/06/2010 Data de Nascimento: 27/03/1938
Filiação Materna: AMELIA MARTIGNAGO
Estado Civil: Viúvo(a)

CEP: 88.050-005
Endereço: RODOVIA HAROLDO SOARES GLAVAN, 3375 - APTO102 VILA1 - CACUPE
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 32352083
E-mail: COMERCIAL@CLEMAR.COM.BR

Dados do Sócio/Administrador 4

CPF: 481.783.579-68 Participação Societária: 8,33%
Nome: FLAVIA VANDRESEN
Número do Documento: 989481 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 26/05/2010 Data de Nascimento: 21/07/1963
Filiação Materna: GEANE THEREZINHA BELLAGUARDA MARTIGNAGO
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 810118 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 06/08/2003

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
INACIO VANDRESENNome:

343.402.469-72Estrangeiro:

CEP: 88.025-002
Endereço: OUTROS COMANDANTE CONSTANTINO NICOLAU SPYRIDES, 4152 -
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 99638303
E-mail: FISCAL@CLEMAR.COM.BR

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 5

CPF: 533.423.219-20 Participação Societária: 8,33%
Nome: ALVARO BELLAGUARDA MARTIGNAGO
Número do Documento: 12511013 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 10/01/2003 Data de Nascimento: 23/08/1964
Filiação Materna: GEANE THEREZINHA BELLAGUARDA MARTIGNAGO
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 891597 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 01/07/2008

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
MARA BEATRIZ VIEIRA MARTIGNAGONome:

671.785.889-34Estrangeiro:

CEP: 88.050-005
Endereço: OUTROS HAROLDO SOARES GLAVAN, 4008 - CS 10 - CACUPE
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 99808931
E-mail: FISCAL@CLEMAR.COM.BR

Dados do Sócio/Administrador 6

CPF: 543.356.989-68 Participação Societária: 8,33%
Nome: SERGIO BELLAGUARDA MARTIGNAGO
Número do Documento: 1461529 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 08/09/2015 Data de Nascimento: 11/08/1965
Filiação Materna: GEANE THEREZINHA BELLAGUARDA MARTIGNAGO
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 2086840 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 15/05/2015

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
ELIANE MARTIGNAGONome:

641.948.689-00Estrangeiro:

CEP: 88.034-587
Endereço: OUTROS SAN MARINO, 141 - CASA - SAN MARINO
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 84087091
E-mail: FISCAL@CLEMAR.COM.BR

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 7

CPF: 761.294.039-68 Participação Societária: 1,00%
Nome: LUIZ FERNANDO LEMOS
Número do Documento: 9247419372 Órgão Expedidor: DETRAN
Data de Expedição: 27/05/2019 Data de Nascimento: 01/05/1970
Filiação Materna: ENI LEMOS
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 88.063-620
Endereço: RUA OTAVIO CRUZ, 199 - CAMPECHE
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 33381600
E-mail: lemos@clemar.com.br

Dados do Sócio/Administrador 8

CPF: 711.695.559-34 Participação Societária: 1,00%
Nome: VIVIANE MACHADO VIEGAS LUCIO
Número do Documento: 4257055484 Órgão Expedidor: DETRAN
Data de Expedição: 05/01/2023 Data de Nascimento: 25/12/1967
Filiação Materna: NINA LUCIA MACHADO VIEGAS
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 3133029660 Órgão Expedidor: Detran
Data de Expedição: 04/06/2019

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
INDIO CHAGAS LUCIONome:

481.236.689-53Estrangeiro:

CEP: 88.063-300
Endereço: AVENIDA CAMPECHE, 3797 - RIO TAVARES
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 32372398
E-mail: viviane@clemar.com.br

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 9

CPF: 055.609.769-62 Participação Societária: 1,00%
Nome: JOAO KUNTZE DA SILVEIRA
Número do Documento: 361359007 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 01/02/2006 Data de Nascimento: 23/10/1986
Filiação Materna: TANIA DENISE KUNTZE
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 4844088 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 26/02/2014

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
VIVIAN LEICHSENRING KUNTZENome:

058.185.789-50Estrangeiro:

CEP: 88.150-000
Endereço: ESTRADA GERAL LOEFFELSCHEIDT, SN - LOEFFELSCHEIDT
Município / UF: Águas Mornas / Santa Catarina
Telefone: (48) 99422699
E-mail: fiscal@clemar.com.br

Dados do Sócio/Administrador 10

CPF: 576.261.119-15 Participação Societária: 1,00%
Nome: SERGIO VOLPATO MATTEI
Número do Documento: Órgão Expedidor:
Data de Expedição: Data de Nascimento: 29/11/1965
Filiação Materna: MARIA VOLPATO MATTEI
Estado Civil:

CEP: 89.237-245
Endereço: RUA MARIO PEDRO SCHOPING, 487 - CASA - VILA NOVA
Município / UF: Joinville / Santa Catarina
Telefone: (48) 88353504
E-mail:

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 11

CPF: 040.099.259-06 Participação Societária: 1,00%
Nome: MARIANA MARTIGNAGO VANDRESEN
Número do Documento: 3673437 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 24/07/2014 Data de Nascimento: 26/10/1982
Filiação Materna: FLAVIA VANDRESEN
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 5074909 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 02/06/2011

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
OSVALDO DELL ANTONIO GARCIANome:

065.509.539-01Estrangeiro:

CEP: 88.037-145
Endereço: RUA DOS JASMINS, 183 - JARDIM ANCHIETA
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 99892117
E-mail: mariana@clemar.com.br

Dados do Sócio/Administrador 12

CPF: 004.549.839-30 Participação Societária: 1,00%
Nome: MARCELO HENRIQUE BRUCH
Número do Documento: 1278990469 Órgão Expedidor: DETRAN
Data de Expedição: 24/01/2019 Data de Nascimento: 12/11/1980
Filiação Materna: IVONE WERLICH BRUCH
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 4468640 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 26/02/2014

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
EDNARA WEINGARTNER DOS SANTOS BRUCHNome:

008.641.659-60Estrangeiro:

CEP: 88.135-273
Endereço: RUA ARTHUR DE BRITO, 291 - CASA - ARIRIU
Município / UF: Palhoça / Santa Catarina
Telefone: (48) 88169637
E-mail: fiscal@clemar.com.br

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 13

CPF: 947.017.259-00 Participação Societária: 1,00%
Nome: LEANDRO HEUSI
Número do Documento: 94701725900 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 25/03/2022 Data de Nascimento: 10/05/1974
Filiação Materna: ECILDA TEREZINHA TENTER HEUSI
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 88.085-201
Endereço: OUTROS JOAO MEIRELLES, 884 - AP 201 BL E - ABRAAO
Município / UF: Florianópolis / Santa Catarina
Telefone: (48) 99818126
E-mail: fiscal@clemar.com.br

Linhas Fornecimento

Materiais
4110 - EQUIPAMENTO PARA REFRIGERAÇÃO
4120 - EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO
4130 - COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERAÇÃO E AR  CONDICIONADO
4140 - VENTILADORES, CIRCULADORES DE AR E VENTOINHAS
4210 - EQUIPAMENTOS PARA COMBATE A INCÊNDIO
4310 - BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO
4710 - CANOS E TUBOS
5410 - EDIFICAÇÕES PRÉ-FABRICADAS E PORTÁTEIS
5670 - COMPONENTES PRÉ-FABRICADOS PARA CONSTRUÇÃO
5680 - MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO
5805 - EQUIPAMENTO TELEFÔNICO E TELEGRÁFICO
5895 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES
5975 - FERRAGENS E SUPRIMENTOS DE ELETRICIDADE
6115 - GERADORES E CONJUNTOS GERADORES ELÉTRICOS
6125 - CONVERSORES ELÉTRICOS ROTATIVOS
6130 - CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS
6135 - BATERIAS NAO RECARREGÁVEIS
6685 - INSTRUMENTOS PARA MEDIÇÃO E CONTROLE DE PRESSÃO,TEMPERATURA E
UMIDADE
7230 - TAPEÇARIAS, CORTINAS E PERSIANAS
8145 - RECIPIENTES ESPECIALIZADOS PARA TRANSPORTE E ARMAZENAGEM
Serviços
140 - Estudos e Projetos de Fundações Diretas e Profundas
477 - Ar Condicionado - Estudos e Projetos de Sistema
485 - Estudos e Projetos de Sistemas de Ventilação e Exaustão Mecânica
493 - Estudos e Projetos de Sistemas de Aquecimento
507 - Estudos e Projetos de Sistemas de Refrigeração
1449 - Obras Civis de Fundações Diretas
1457 - Obras Civis de Fundações em Estacas de Concreto
1465 - Obras Civis de Fundações em Estacas Metálicas

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
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Relatório de Credenciamento

Serviços
1473 - Obras Civis de Fundações em Tubulões
1538 - Instalações Prediais Elétricas
1589 - Instalações Prediais de Comunicação (Obras Civis)
1619 - Obras Civis de Edificação Prediais
1627 - Manutenção / Reforma Predial
1910 - Obras Civis - Subestações Energia Elétrica
1945 - Obras Civis de Redes de Telecomunicações
1970 - Instalação / Montagem / Manutenção - Equipamentos Elétricos
2011 - Instalação e Montagem de Sistemas - Proteção Contra Incêndio
2020 - Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)
2038 - Instalação e Montagem - Sistemas Ventilação e Exaustão Mecâ-nica
2046 - Instalação e Montagem de Sistemas de Aquecimento
2054 - Instalação e Montagem de Sistemas de Refrigeração
2232 - Instalação e Montagem de Isolamento Térmico
2313 - Manutenção de Compressores
2470 - Manutenção de Pré-Aquecedores / Aquecedores
2658 - Manutenção / Instalação - Nobreak
2771 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
2780 - Manutenção de Sistemas de Ventilação e Exaustor
2801 - Manutenção de Sistemas de Refrigeração
2917 - Manutenção de Isolamento Térmico
3492 - Ar Condicionado - Manutenção de Aparelhos de Parede
3557 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas
4545 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
4600 - Instalação e Montagem de Subestações de Energia Elétrica até138kv
4618 - Instalação e Montagem de Subestações de Energia Elétrica até230kv
4626 - Instalação e Montagem de Subestações de Energia Elétrica até500kv
4634 - Instalação e Montagem de Subestações de Energia Elétrica Acima de 500kv
4880 - Manutenção de Subestações de Energia Elétrica Até 138kv
4898 - Manutenção de Subestações de Energia Elétrica Até 230kv
4901 - Manutenção de Subestações de Energia Elétrica Até 500kv
4910 - Manutenção de Subestações de Energia Elétrica Acima de 500kv
5606 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
13455 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral
15792 - Instalação / Manutenção - Equipamento Eletroeletrônico
21768 - Assistência Técnica / Prestação Serviço - Radiocomunicação
22543 - Serviço Instalação Grupo Gerador

Emitido em: 30/01/2024 10:54 de
CPF: 052.XXX.XXX-14      Nome: EDIMILSON FIDELIS DE SOUZA
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

30/01/2024 10:57:38Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: CLEMAR ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 83.932.418/0001-64

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (30/01/2024 às 10:57) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 83.932.418/0001-64.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

65B9.0042.4BA8.5042 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: CLEMAR ENGENHARIA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 83.932.418/0001-64 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:56:38 do dia 30/01/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: PDBD300124105638 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: CLEMAR ENGENHARIA LTDA

CPF/CNPJ: 83.932.418/0001-64

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:56:11 do dia 30/01/2024 , com validade até o dia 29/02/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: aTrptOJrj8OHsjVasDof

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (30/01/2024 às 10:59) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 343.402.469-72.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

65B9.00BE.691A.7166 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: INACIO VANDRESEN 
 
CPF/CNPJ: 343.402.469-72 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:59:02 do dia 30/01/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: I1GV300124105902 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: INACIO VANDRESEN

CPF/CNPJ: 343.402.469-72

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:58:48 do dia 30/01/2024 , com validade até o dia 29/02/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: G0yQ5b26iO5BaF3ITdK5

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

